

# **F I T E C O**

## **ASSOCIATION PROMOTION ATELIERS PROTEGES LAVALLOIS**

Impasse St Melaine

53000 LAVAL

### **ETATS FINANCIERS**

Du 01/01/2009 au 31/12/2009

Parc Technopole  
Rue Albert Einstein  
CS 83006  
53063 LAVAL CEDEX 9  
Tél : 02-43-59-12-00  
Fax : 02-43-67-11-83  
E.mail : cabinet@fiteco-laval.com

# Sommaire

<b>ÉTATS FINANCIERS</b>	<b>1</b>
<i>Bilan Actif</i>	2
<i>Bilan Passif</i>	3
<i>Compte de Résultat</i>	4
<i>Compte de Résultat (suite)</i>	5
<i>Soldes intermédiaires de gestion</i>	6
<i>Tableau des emplois et ressources</i>	7
<b>ANNEXE</b>	<b>8</b>
<i>Principes comptables généraux</i>	9
<i>Règles et méthodes comptables</i>	10
<i>Règles et méthodes comptables (suite)</i>	11
<i>Notes sur le bilan actif</i>	12
<i>Notes sur le bilan actif (suite)</i>	13
<i>Notes sur le bilan passif</i>	14
<i>Notes sur le compte de résultat</i>	15
<i>Autres informations</i>	16
<i>Tableau des filiales et participations</i>	17

# ÉTATS FINANCIERS

# Bilan Actif

	31/12/2009			31/12/2008
	Brut	Amort. & dép.	Net	Net
<b>Capital souscrit non appelé</b> (0)				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et licences	45 483	45 483		1 230
Fonds commercial (1)				
Autres				
Avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains	40 000		40 000	40 000
Constructions	530 322	82 493	447 829	470 277
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 014 520	981 632	32 888	30 267
Autres	288 189	267 848	20 341	31 221
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (2)</b>				
Participations mises en équivalence				
Autres participations	55 245		55 245	15 245
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	462		462	462
Prêts				
Autres	1 250		1 250	1 250
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b> (I)	1 975 471	1 377 457	598 015	589 952
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
Matières premières et autres approvisionnements	63 430	22 464	40 966	36 442
En cours de production de biens	68 935	18 368	50 567	93 919
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>CRÉANCES D'EXPLOITATION (3)</b>				
Clients et comptes rattachés	436 265	37 629	398 637	423 196
Autres créances	109 395		109 395	178 470
Capital souscrit et appelé, non versé				
Valeurs mobilières de placement	29 033		29 033	29 033
<b>Disponibilités</b>	208 454		208 454	200 042
<b>Charges constatées d'avance (3)</b>	25 455		25 455	14 281
<b>ACTIF CIRCULANT</b> (II)	940 967	78 460	862 507	975 385
<b>Charges à répartir sur plusieurs exercices</b> (III)				
<b>Primes de remboursement des obligations</b> (IV)				
<b>Ecarts de conversion actif</b> (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b> (0 à V)	2 916 439	1 455 917	1 460 522	1 565 336
(1) Dont droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				
(3) Dont à plus d'un an (brut)			43 073	47 073

# Bilan Passif

	31/12/2009	31/12/2008
	Net	Net
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
Capital (dont versé : )	76 225	76 225
Primes d'émission, de fusion, d'apport		
Ecarts de réévaluation		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	520 484	520 484
Report à nouveau	-238 271	-259 733
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)</b>	<b>-48 794</b>	<b>21 462</b>
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>CAPITAUX PROPRES (I)</b>	<b>309 643</b>	<b>358 437</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
<b>AUTRES FONDS PROPRES (II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	10 000	
Provisions pour charges	117 244	125 028
<b>PROVISIONS (III)</b>	<b>127 244</b>	<b>125 028</b>
<b>DETTES FINANCIÈRES (1) (3)</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	576 351	605 442
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	163 900	182 939
Dettes fiscales et sociales	268 276	293 490
<b>DETTES DIVERSES</b>		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	15 108	
Produits constatés d'avance		
<b>DETTES (4) (IV)</b>	<b>1 023 635</b>	<b>1 081 871</b>
<b>Écarts de conversion passif (V)</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I à V)</b>	<b>1 460 522</b>	<b>1 565 336</b>
(1) Dont à plus d'un an	520 852	541 938
Dont à moins d'un an	502 783	539 933
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques	30	37
(3) Dont emprunts participatifs		

# Compte de Résultat

	31/12/2009			31/12/2008
	France	Exportation	Total	Total
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>				
Ventes de marchandises	51 654	15 778	67 431	91 195
Production vendue (biens)	456 278	7 727	464 005	435 150
Production vendue (services)	994 381		994 381	1 325 302
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>1 502 313</b>	<b>23 505</b>	<b>1 525 817</b>	<b>1 851 647</b>
Production stockée			-27 563	55 664
Production immobilisée				5 118
Subventions d'exploitation			97 462	70 069
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			76 264	83 497
Autres produits			547 920	601 784
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>			<b>2 219 900</b>	<b>2 667 778</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>				
Achats de marchandises			46 039	66 427
Variation de stock				
Achats de matières premières et autres approvisionnements			162 110	158 489
Variation de stock			9 336	35 369
Autres achats et charges externes (5)			552 141	676 306
Impôts, taxes et versements assimilés			53 517	68 580
Salaires et traitements			1 078 694	1 225 522
Charges sociales			276 614	309 818
Dotations aux amortissements sur immobilisations			54 592	70 786
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant			41 737	52 129
Dotations aux provisions pour risques et charges				14 000
Autres charges			34	788
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>			<b>2 274 815</b>	<b>2 678 211</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>			<b>-54 915</b>	<b>-10 433</b>
Quote-parts de résultat sur opérations faites en commun				
<b>Bénéfice attribué ou perte transférée (III)</b>				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
De participations (3)				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)				
Autres intérêts et produits assimilés (3)			5 557	5 900
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières placement				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (V)</b>			<b>5 557</b>	<b>5 900</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées (4)			23 909	24 793
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (VI)</b>			<b>23 909</b>	<b>24 793</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (V – VI)</b>			<b>-18 352</b>	<b>-18 893</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I – II + III – IV + V – VI)</b>			<b>-73 267</b>	<b>-29 327</b>

## Compte de Résultat (suite)

	31/12/2009	31/12/2008
	Total	Total
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	80 000	66 228
Sur opérations en capital	800	9 400
Reprises sur provisions et transferts de charges		2 800
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)</b>	<b>80 800</b>	<b>78 428</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	46 327	3 029
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	10 000	24 610
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)</b>	<b>56 327</b>	<b>27 639</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII – VIII)</b>	<b>24 473</b>	<b>50 788</b>
<b>Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)</b>		
Impôts sur les bénéfices (X)		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)</b>	<b>2 306 257</b>	<b>2 752 106</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)</b>	<b>2 355 051</b>	<b>2 730 644</b>
<b>BÉNÉFICE OU PERTE (Total des produits – Total des charges)</b>	<b>-48 794</b>	<b>21 462</b>
(1) Dont produits sur exercices antérieurs		
(2) Dont charges sur exercices antérieurs		
(3) Dont produits entreprises liées		
(4) Dont intérêts entreprises liées		
(5) Dont Crédit-bail mobilier		
(6) Dont Crédit-bail immobilier		

## Soldes intermédiaires de gestion

	31/12/2009	31/12/2008	Variation	%
Ventes de marchandises	67 431	91 195	- 23 764	-26.06
- Coût direct d'achat	46 039	66 427	- 20 388	-30.69
+/- Variation du stock de marchandises				
<b>Marge commerciale ( I )</b>	<b>21 392</b>	<b>24 769</b>	<b>- 3 377</b>	<b>-13.63</b>
Taux de marge commerciale	31,72 %	27,16 %		
+ Production vendue	1 458 386	1 760 451	- 302 065	-17.16
+ Production stockée	-27 563	55 664	- 83 227	-149.52
+ Production immobilisée		5 118	- 5 118	-100.00
<b>Production de l'exercice</b>	<b>1 430 823</b>	<b>1 821 233</b>	<b>- 390 410</b>	<b>-21.44</b>
- Matières premières et approvisionnements consommés	171 446	193 857	- 22 411	-11.56
- Sous-traitance directe	302 922	321 407	- 18 485	-5.75
<b>Marge brute sur production ( II )</b>	<b>956 454</b>	<b>1 305 969</b>	<b>- 349 515</b>	<b>-26.76</b>
Taux de marge brute sur production	66,85 %	71,71 %		
<b>MARGE BRUTE GLOBALE ( I + II )</b>	<b>977 846</b>	<b>1 330 738</b>	<b>- 352 892</b>	<b>-26.52</b>
Taux de marge brute globale	65,27 %	69,58 %		
- Services extérieurs et autres charges externes	220 684	301 545	- 80 861	-26.82
<b>VALEUR AJOUTEE PRODUITE</b>	<b>757 162</b>	<b>1 029 193</b>	<b>- 272 031</b>	<b>-26.43</b>
Valeur ajoutée / chiffre d'affaires	50,54 %	53,82 %		
+ Subventions d'exploitation	97 462	70 069	27 393	39.09
- Impôts, taxes et versements assimilés	53 517	68 580	- 15 063	-21.96
- Salaires et traitements	1 078 251	1 212 176	- 133 925	-11.05
- Charges sociales	276 614	309 818	- 33 204	-10.72
<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>-553 758</b>	<b>-491 312</b>	<b>- 62 446</b>	<b>12.71</b>
Excédent brut d'exploitation / chiffre d'affaires	-36,96 %	-25,69 %		
+ Reprise sur amortissements et provisions	46 686	16 797	29 889	177.94
- Dotations aux amortissements sur immobilisations	54 592	70 786	- 16 194	-22.88
- Dotations aux provisions sur immobilisations				
- Dotations aux provisions sur actif circulant	41 737	52 129	- 10 392	-19.94
- Dotations aux provisions pour risques et charges		14 000	- 14 000	-100.00
+ Autres produits de gestion courante	547 920	601 784	- 53 864	-8.95
- Autres charges de gestion courante	34	788	- 754	-95.69
+ Transfert de charges d'exploitation	600		600	
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (hors charges et produits financiers)</b>	<b>-54 915</b>	<b>-10 433</b>	<b>- 44 482</b>	<b>426.36</b>
Résultat d'exploitation / chiffre d'affaires	-3,67 %	-0,55 %		
+ Bénéfice attribué (quote part sur opérations en commun)				
- Perte supportée (quote part sur opérations en commun)				
+ Produits financiers de participations				
+ Produits des autres valeurs mobilières et créances				
+ Autres intérêts et produits assimilés	5 557	5 900	- 343	-5.81
+ Reprises sur provisions financières				
+ Différences positives de change				
+ Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
- Dotations financières aux amortissements et provisions				
- Intérêts et charges assimilées	23 909	24 793	- 884	-3.57
- Différences négatives de change				
- Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements				
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>	<b>-73 267</b>	<b>-29 327</b>	<b>- 43 940</b>	<b>149.83</b>
Résultat courant / chiffre d'affaires	-4,89 %	-1,53 %		
+ Produits exceptionnels sur opérations de gestion	80 000	66 228	13 772	20.79
+ Produits exceptionnels sur opérations en capital	800	9 400	- 8 600	-91.49
+ Reprises sur provisions & transferts de charges except°.		2 800	- 2 800	-100.00
- Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	46 327	3 029	43 298	n/s
- Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
- Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	10 000	24 610	- 14 610	-59.37
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>24 473</b>	<b>50 788</b>	<b>- 26 315</b>	<b>-51.81</b>
- Participation des salariés aux résultats				
- Impôts sur les bénéfices				
<b>RESULTAT NET COMPTABLE</b>	<b>-48 794</b>	<b>21 462</b>	<b>- 70 256</b>	<b>-327.35</b>
Résultat net / chiffre d'affaires	-3,26 %	1,12 %		

## Tableau des emplois et ressources

	N	N-1
Résultat net comptable	-48 794	21 462
+ Dotations aux amortissements et aux prov. (hors dépréc. stocks & créances)	64 592	109 396
- Reprises sur amortissements et prov. (hors rep. sur stocks & créances)	7 784	2 800
+ Valeurs comptables des éléments d'actif cédés		
- Produits des cessions d'éléments d'actif	800	9 400
- Quote-part des subventions d'invest. virée au résultat		
<b>CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>7 214</b>	<b>118 658</b>
<b>Cessions ou réductions d'éléments de l'actif immobilisé :</b>		
Produits des cessions d'éléments d'actif	800	9 400
Réductions d'immobilisations financières (prêts, dépôts et cautionnements)		
<b>Augmentation des capitaux propres :</b>		
Augmentation de capital ou apports		
Augmentation des autres capitaux propres (subventions)		
<b>Augmentation des dettes financières</b>	33 840	66 726
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>41 854</b>	<b>194 784</b>
Acquisitions d'éléments de l'actif immobilisé	62 656	44 604
Charges à répartir sur plusieurs exercices		
Réduction des capitaux propres (y compris retrait C/C)		
Dividendes		
Remboursements des dettes financières	62 883	70 458
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>125 539</b>	<b>115 062</b>
<b>VARIATION DU FONDS DE ROULEMENT</b>	<b>-83 685</b>	<b>79 722</b>

	N	N-1	Variations
Stocks et en cours nets	91 533	130 361	-38 828
+ Avances et acomptes versés sur commandes			
+ Créances clients nettes et comptes rattachés	398 637	423 196	-24 559
+ Effets escomptés non échus			
+ Autres créances d'exploitation et charges const. d'avance	134 850	192 751	-57 901
- Avances et acomptes reçus sur commandes			
- Dettes fournisseurs et comptes rattachés	163 900	182 939	-19 039
- Autres dettes et produits constatés d'avance	283 967	294 119	-10 152
<b>BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT</b>	<b>177 153</b>	<b>269 250</b>	<b>-92 097</b>
Disponibilités et VMP	237 487	229 075	8 412
- Concours bancaires et soldes créditeurs de banques			
- Effets escomptés non échus			
<b>TRESORERIE</b>	<b>237 487</b>	<b>229 075</b>	<b>8 412</b>
<b>FONDS DE ROULEMENT</b>	<b>414 640</b>	<b>498 325</b>	<b>-83 685</b>

# ANNEXE

# Principes comptables généraux

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- **Continuité de l'exploitation**
- **Permanence des méthodes comptables**
- **Indépendance des exercices**

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

# Règles et méthodes comptables

## Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) sous déduction des rabais, remises, ristournes et des escomptes de règlement ou à leur coût de production comprenant le coût d'acquisition des matières consommées, les charges directes et indirectes de production ou à leur valeur vénale.

## Immobilisations financières

La valeur brute est constituée par le coût d'acquisition.

# Règles et méthodes comptables (suite)

## Stocks et en-cours

Les stocks sont évalués au coût d'acquisition composé du prix d'achat et des frais accessoires d'achat, sous déduction des rabais, remises, ristournes et des escomptes de règlement.

Les produits fabriqués et en-cours sont valorisés au coût de production comprenant le coût d'acquisition des matières consommées et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production.

Une dépréciation est effectuée sur les produits dont le prix de revient calculé est supérieur au cours du jour ou à la valeur probable de réalisation.

## Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une dépréciation est pratiquée, lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## Notes sur le bilan actif

Immobilisations brutes	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	45 483			45 483
Immobilisations corporelles	1 947 344	22 656	96 968	1 873 031
Immobilisations financières	16 957	40 000		56 957
<b>TOTAL</b>	<b>2 009 784</b>	<b>62 656</b>	<b>96 968</b>	<b>1 975 471</b>

Amortissements et dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	44 253	1 230		45 483
Immobilisations corporelles	1 375 579	53 362	96 968	1 331 973
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>1 419 832</b>	<b>54 592</b>	<b>96 968</b>	<b>1 377 457</b>

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciel	45 483	45 483		1 an
Terrains	40 000		40 000	Non amortiss.
Batiments	530 322	82 493	447 829	de 10 à 40 ans
Materiel outillage industr.	1 014 520	981 632	32 888	de 2 à 10 ans
Aai divers	121 461	112 536	8 925	de 4 à 10 ans
Materiel de transport	93 905	87 421	6 484	de 2 à 5 ans
Mat.de bureau et informatiq	72 823	67 892	4 931	de 3 à 10 ans
<b>TOTAL</b>	<b>1 918 514</b>	<b>1 377 457</b>	<b>541 058</b>	

Nature des dépréciations	Ouverture	Augment.	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Clôture
Stocks et en-cours	38 902	40 831	38 902		40 831
Comptes de tiers	36 723	906			37 629
Comptes financiers					
<b>TOTAL</b>	<b>75 625</b>	<b>41 737</b>	<b>38 902</b>		<b>78 460</b>

## Notes sur le bilan actif (suite)

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	1 250		1 250
Actif circulant et charges d'avance	571 115	528 042	43 073
<b>TOTAL</b>	<b>572 365</b>	<b>528 042</b>	<b>44 323</b>

Origine des effets de commerce	Montant
Clients et assimilés	28 434
Autres créances	
<b>TOTAL</b>	<b>28 434</b>

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	2 724
Autres créances	95 037
Disponibilités	941
<b>TOTAL</b>	<b>98 702</b>

Charges constatées d'avance
<p>Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.</p>

## Notes sur le bilan passif

Nature des provisions	Ouverture	Augment.	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques et charges	125 028	10 000	7 784		127 244
<b>TOTAL</b>	<b>125 028</b>	<b>10 000</b>	<b>7 784</b>		<b>127 244</b>

Etat des dettes	Montant total	A moins d'un an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	576 351	55 499	189 468	331 384
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	163 900	163 900		
Dettes fiscales et sociales	268 276	268 276		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	15 108	15 108		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>1 023 635</b>	<b>502 783</b>	<b>189 468</b>	<b>331 384</b>

Charges à payer par postes du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	584
Emprunts et dettes financières divers	
Fournisseurs	40 695
Dettes fiscales et sociales	120 126
Autres dettes	15 108
<b>TOTAL</b>	<b>176 513</b>

## Notes sur le compte de résultat

Ventilation du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Ventes de marchandises	67 431	4,42 %
Ventes de produits finis	462 987	30,34 %
Ventes de produits résiduels	1 017	0,07 %
Prestations de services	993 425	65,11 %
Produits des activités annexes	956	0,06 %
<b>TOTAL</b>	<b>1 525 817</b>	<b>100.00 %</b>

Honoraires des commissaires aux comptes	Montant HT
-Honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes annuels	5 100
-Honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes annuels	
<b>TOTAL</b>	<b>5 100</b>

## Autres informations

Effectif moyen par catégories de salariés	Salariés
Cadres	6
Agents de maîtrise & techniciens	6
Employés	2
Ouvriers	49
Apprentis sous contrat	
<b>TOTAL</b>	<b>63</b>

### ENGAGEMENTS DE RETRAITE

La dette actuarielle au 31/12/2009 peut être estimée à : 117 244 €uros  
 Cette somme a fait l'objet d'une comptabilisation au compte provision pour charges

### Droits individuel à la formation

Au 31/12/2009, tout salarié sous contrat à durée indéterminée à temps complet ayant au moins un an d'ancienneté au 6 mai 2004 dans l'entreprise bénéficie d'un droit individuel de formation de 20 heures par année. Les salariés à temps partiel ou en contrat à durée déterminée supérieur à 4 mois bénéficient d'un droit proratisé en fonction du temps de travail.  
 Les droits acquis par les salariés à ce titre sont de 4 195 heures.

Ces droits acquis ne sont pas provisionnés au bilan.

### Autres informations

Provision pour risques :  
 Un salarié, ayant fait l'objet d'un licenciement pour motif économique a saisi le conseil des prudhommes pour contester le caractère réel et sérieux de son licenciement.  
 Il a réclamé divers dommages et intérêts à hauteur de 64 870 €  
 Par décision du 07/04/2010, il a été débouté de toutes ses demandes.  
 Le 22 avril 2010, il a interjeté un appel.  
 En conséquence, par mesure de précaution, il a été comptabilisé une provision pour risques de 10 000 €.

## Tableau des filiales et participations

Filiales et participations	Capital social	Réserves et report à nouveau	Quote-part du capital détenu en %	Valeur brute des titres détenus	Valeur nette des titres détenus	Prêts et avances consenties par la Sté	Cautions et avals donnés par la Sté	C.A. H.T. du dernier exercice clos	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes encaissés par la Sté dans l'ex
<b>I – Renseignements détaillés concernant les filiales &amp; participations</b>										
→ Filiales (plus de 50% du capital détenu)										
EURL PERFECO	55 245	-37 624	100	55 245	55 245			319 186	-9 432	
→ Participations (10 à 50 % du capital détenu)										
<b>II – Renseignements globaux concernant les autres filiales &amp; participations</b>										
→ Filiales non reprises en I :										
a ) Françaises										
b ) Etrangères										
→ Participations non reprises en I :										
a) Françaises										
b) Etrangères										